Liber Secundus.

qui detectis collusionem. vt. C.eo.l.s. et s.de intus 40.l.
adoptuum. & patronum.

C Ollusionem. ingenuitatem. i. sententiarum lata
pro ingenuitate. Accur.

b **T** Intra quinquenium. vuete tamē eo qui ingenius
principatus est. vt
s.ti. q. l.i. & sed in
terdū. s. vide per
petua. vt. s. il. i. ge
nus eē dicas. l.i. et
penit. Solib. nō
lūs? fuit cōtradi
ctor. vt. l.l. pxi. vel
ibi de liberto inge
nius: hic de ser
uo ingenius: vel
ibi degit ver? pa
tronus: hic extra
neus. argu. l.i. si
hui? legis. Itē cō
tra. s. de libe. cā. l.
dini fratres. l.pn.
vbi nullo mō au
diatur: sed illi fm
hāc. s. nisi sit collu
sum. et eodem mō
rū. ad. l.s. de sta
tu homi. l. genuis
c. **E**tas ei?. qz
impubes est. vt. s.
de libe. cau. l. diui
frates. in pain.

d **V** Alteri? rei. s.

ratio. vt exēplum
habes. s. si genui
esse d. l. l. & s. i. l.

penit. & l. d. adul.

l. quinque. Ac.

e. **A**d inchoan
dā. ar. cōtra. C. de

dolo. l. si. et. s. n. i.

l. & s. interdū.

C. de tēp. in leg.

rest. l. si.

f. **A**lter atq. quia tūc cōtestatione non perpetuā. vt

et. s. si inge. esse d. l. l. & s. i. l. Hec oratio. et est ratio quia

agens in superiori rh. cōvenitur. ar. l. de excep. dol. l. pu

re. & s. i. l. de carb. edic. l. i. l. & s. o. si ille. et fm hoc hodie

cōtra. vt. C. vbi causa sta. l. si. alij dicunt qz pōtius audī

non infra quinquenium. t. est ratio inter hunc et su

periorum casum: quia huic in meliore abī in deteriorē statum

trahitur. vt. s. ti. l. l. & s. i. l. ante. sed tunc erit cōtra. s. si

inge. esse d. l. l. & s. i. l. pe. i. ideo nō placet. Tertii dicunt

hic aliter exponi. s. cō libertus. principatus est. ingenius? &

collusione: vt perpetuo possit reuocari. sed vbi seruus

principali ingenio? tunc infra quinquenium. pro quo est qz

notari in solutio? 2tra. s. in pain. huius legis. et fm hoc

dic petit. s. per collusionem. prima placet. no. ergo hic tri

plex quinquenius. primū qz defuncti statū tuerit qz cō

quenib. restatione inutili nō perpetuā sed utili sic misserit re

missa lis tacite vel expresse. vt. s. ti. l. l. in pain. et. l. l. &

s. i. r. C. ne de sta. defunc. l. pe. Sed qz ad retractād. col

lusionē: hoc potest pōtuari. vt. s. pxi. rfi. Tertium qz

datur ad prouocandū in ingenuitatem: et hoc nō perpe

tratur vt hic dicatur: qz hodie tollitur. vt. C. vbi causa
status. l. si. Accur.

G Extraneis. in vero ergo domlovel patrono nō que
runtur hec. qui autem habeantius postulandi vel non
habes. s. de postulan. l. i.

C fuerit pñciat⁹ ingeniu⁹: collu
sione detecta in quibusdā cau
sis: quasi libertin⁹ ictipet esse.

T Medio tñpē. l. anteqz col
lusio detegēt & post sententiā

de ingenuitate lata vtiqz quasi
ingenius accipit. **N**ermo.

S Entētiā de ingenuitate
latā et collusionis pre
textu/semel retractare pmitti

T Si plures ad collusio
nē detegēdā pariter accedāt:
cā cognita qz debeat admitti:

cōparatis omnī morbus et
eratib⁹ & cui⁹ magis interest⁹
statut oportet.

Explicat ex ordine ffoz.
liber. pl.

C Incipit liber. iii.

De acquirendo re
rum domino. **L**. l.

C Lum quiqz sine ḡia rez. vt

nti dēre. d. l. p. n. hoc qntū hic
psequit⁹: t. dicit qz singloz res

hunc vel iure ḡetūv̄ ciuiti. &
qz huius ḡetū antīque est: de co

prius vidēdū est. Et iste ti. est
planior totū iuri⁹ id nō m̄sta in
diget cas⁹ declaratiōe. **P** su.

et fuit absoluſus seruus vel libertus nō conuenitū plus
ab alio. nam siceſt in popularibus. vt. l. de popula. act.
l. i. i. Accur.

m **C** Interest. p̄fertur ergo domin⁹ vel patronus cu
ius plus interest. et ad hoc l. de popula. actio. l. i. j. et. l. s.

l. i. et. l. se. et. l. mulieri. et. l. fi. et. l. de liber. ho. exb. l. i. s.

l. s. tamen. et. l. de his qui dēte. vel effu. l. si vero & hoc
autem. et. l. de sepulchro vio. l. pretor. & l. plures. et. l. de

accusatiōbus. si plures. et. l. eo. l. i. in s. et argu. C.
de verbo. signi. l. fi. et. l. de lega. l. peto. & fratre. et. l. s. v.

q. vi. c. i. r. l. de lib. ca. l. v. Sed qualiter fiet libellus. r. n.
ex officio iudicia petet eum adjudicari. sibi in seruus
vel libertum: quia dicit per collusionem iudicatum.

Accursus.

D eacō rez dñs. De honorum possessionibus et de

relictis tractatu exposito: in quo t. de acquirē. re. do. est
habita mentio. nam et ille modus est querendi dominū

ideo generalē de acquirē. re. do. ti. posuit. Bul. Vel dī
xit de fons. s. in superiori libro munqz de rebus. vt. insl.

de iure naturali. & s. Accur.

Quartadam rerum, quaz qnq; genera sunt, ut insti. de re. di. in pñm. et quintum mem-
brum hic prosequitur, s. que sunt vel sunt
singulorum. vi in eo. ti. singulorum: et ita
nō resū sed factop; notat hic differentiam.

b **C**ontra pereque. i.

intra imperius et
extra.

c **S**erual. vi
insti. de iur. natu.
h. qd vero. et. s.
de iusti. et iur. lex
hoc.

d **C**ivitas no-
stre. romane per-
cellentia. vt insti.
de iur. natu. h. sed
iws. et est ex plu-
re ylucapio pre-
scriptione arroga-
tide monachatio-
ne deportatio. te-
stamento. successio-
ne. bonoz. posses-
sione. adiutio.

e **C**ontra proditū est.
qd dic vi. insti. de
re. di. singulor.

f **O**p. cll. i. ne-
cessitate. Accur.

g **R**eferendum
sunt. postea dicer de
ture ciuili. l. yluci-
api. et in seq. titu.
arg. ex dicto. h. si-
gulorum. et insti. de
iusti. et habi. h. si. et
de ylucapi. in pñ.

h **C**ontra omnia igi-
tur. quia a iurege-
num qd est vetu-
stus iure ciuili est
incipientiam. igi-
tur et.

i **C**eloz. id est
sere.

k **F**uunt. vt et
insti. eo. h. sere. et. l.
ti. i. l. i. in pñm. Ac.

Tet ea. edi-
ta. vt et. l. eo.
ste que. et insti. eo.

h. item ea. et. C. de rei vendi. l. partum. Accur.

Quod enim nullus est. neq; dei neg. hominis. re vel
spe hominum césura. qd sit occupabile: et sic nō re-
cipit instantiam.

n **C**onceditur. fallit in liberò homine: et est ratio quia
hec regla loquitur de his que possunt subiecti nostro dñto:
qd in liberò hole non est. vt insti. de iniuti. stipu. in pñm.
et. h. i. itē fallit in seruo egrorāte deiecto a dño qd sit liber.
vt. C. de lati. liber. tol. l. vñica. h. sed scimus. et qd in mul-
tis alia videt fallere hec regla. ideo dic quod modis di-
citur res in bonis nullius. vt no. s. de re. dñi. l. i. itē no.
et que alias dicuntur communia in divisione: vt insti. eo.

in pñm. hic sub genere nullius appellantur: sed occupa-
do efficiuntur aliquius.

o **I**n sileno. nā vtrq; casu efficiuntur occupatis.

p **P**rohiberi. licet enim principaliter prohiberi non
possit occupare qd nullius sit: tamen per consequētiā

cum prohibet in-

lite sint.

Gatus.

Dicitur autem liberta-
tem recipere intelligi-
tur cum vel oculos nros effi-
gerit: vel ita sit in aspectu no-
stro. vt difficultis sit eius perse-
cutio.

Contra nullus est nō sit meū ni-
si possessionē ei. nac? sum: istel-
lige h. tuz ad casum presentis
legio. b. d.

Illud qd sit est: an fera be-
stia que ita vulnerata sit vt ca-
pi possit: statim nra esse intelli-
git. Trebatio placuit stati no-
strā esse: et eouos nram videri
donec eaz psequamur. Qd si
desierim⁹ eaz psequi: desinere
nram eē: et tursus fieri occupa-
tis. Itaq; si p hoc tēp⁹ qd eam
psequimur alio eaz ceperit eo
aio vt ipse eā lucrificaret: fur-
tū videri nobis euz cōmisissē.
pleriq; nō alio putauerūt eaz
nostrā esse: qd si eaz ceperim⁹:
qd multa accidere possunt vt
eam non captiamus: quod ve-
rtus est?

Accidēs non mutat mate-
riā: ad hoc allegatur fī Bar.

Capitum quoq; fera natura-
est. Itaq; que i arbore nostra
cōfederint atēq; in aliueo a no-
bis concludant: nō magis no-
stre esse intelliguntur: qd volu-
res que i arbore nostra n-
dum fecerint. Ideoq; si altus

ti postea concedatur.

r **E**ffugierit. in aere libero non sub capa. Accur.

s **D**ifficilis. secus si facilis. vt arg. l. i. i. l. qd meo. h.
fi. in fi.

t **Q**d verius est. etiam si in alieno erat laquesi. vt. l.
eo. l. in laqueum. sed fī legem longobardam expecta-
tur vulnerans vñq; ad. xxii. horas: et postea occupan-
tis sit. vt in longobarda de venatoribus. l. penulti. item
facit insti. eo. h. illud. sed de consuetudine trebatii senti-
tia seruatur. item no. qd fī trebatium non inspicitur qd
euenerit potest. vt no. s. de iurisdi. om. iudi. l. si dē. in fi.

m iiij

u **F**era. i. siluatica sine non mansueta. Accur.

Liber Tertius.

a Sine furto. vt z. i. de fur. si apes. sed p. l. lögobardia
distinguit signaverit dñs arbore vel nō: et de fur. et fug.
b Diximus. vt. s. e. l. i. i. (. si q̄s de arbore.
c Preuiderit. integra re.
d Exame. i. vniuersitas apis: nō sic in singulis apib⁹
bus volatib⁹: vt
et i. titu. i. l. iij. s.
aues.

e Nec diffici-
lis. sic. s. e. l. i. p. n.
et inst. eo. Heca-
mē. et nec iste nec
super. s. de cōsile
tudine seruatur.
f Fera. i. illua-
tica.

g Quarum. s.
apis: vt. s. ea. l. s.
apium. a. zo.

h Naturā. vt z
s. pri. s. et facit in
s. eo. s. pauon.

i Ceruos. fa-
cit i. s. e. Ceruos

k Nostra. et in
teri possidem⁹: vt
i. i. l. i. i. s. anes

et fieret nobis fur
tu: vt. i. de fur. l. si
pauonem.

l Feras galli-
nas. vt fasian⁹. sic
et gallus fer⁹ po
test dici.

m Dñs. s pos
sessio habes. i. a.
l. l. i. s. nerua. z. l.
pomponius. l. p. n.

n Furti nobis.
sed q̄re. p. t. modi
ca re daf actio fur
ti et nō de dolo. Re
spo. q̄ magia odi
osa et substdaria
est de dolo. Item
q̄ furti frequen-
tius in parua si
unt. arg. l. de pe. l.
aut facta. in fine.

Tertio q̄ est resi
tutoria. ar. s. dein
inte. resi. scio. Itē
not. h. tria genera
aliskū: vt. not. l. i.
eo. s. ceruos. Acc.

o Itē q̄ ex hostib⁹. q̄ sunt dic vt. i. de capt. l. hostes.

p Capienti⁹ sunt. vt z. i. eo. l. trāffiga. z. l. i. l. i. in
p. n. et inst. e. s. i. ea. Et no. q̄ quidā dicunt aliter hic ac
cipi in geneti⁹. s. l. i. accepimus. cum indicat hic serui
tutem q̄ est contra ius naturale: vt. inst. de iure natu
r. s. ius aut. Sed nil prohibet bellū licitum a iuregen-
tū induci: q̄ de naturale et q̄ sit seruit⁹: vt. s. de iusti. et
tur. l. er hoc. et sic in. l. i. s. e. nafale. et geni⁹ ius idē ē. et ad
iungere hic. l. a. teo. vt colligi finiti. eo. s. item ea que ab.

etas incluserit: dñs earū erit.
Fauos q̄s si quos he fecerit
sine furto⁹ dlibet possidere po
test. sed vt supra q̄z diximus⁹
q̄ in alienū fundū ingredie
test a dño si is preuiderit⁹ iure
prohiberi ne ingredias. Exa
men⁹ q̄d ex alue nō euolae
rit eosq; n̄m esse intelligit:
donec in ſpectu n̄o est: nec
difficilis⁹ eī⁹ pſecutio/alloqñ
occupatis fit. **F** Pauonu q̄z
et colubarū fera natura ē: nec
ad rem ptinet q̄ ex cōſuetudi
ne auolare et revolare solent:
nā et apes idē faciunt/quarū
cōstat ferā ēē naturā. **C** Cer
uos. q̄z ita quida māſuetos
habēt: vt et in ſiliuſ eant et re
deant: quoꝝ et ipſoꝝ ferā esse
naturam nemo negat. In his
aut̄ aialibus q̄ ex ſuetudine
abire et redire ſolēt/talis regu
la cōprobata eſt: vt eosq; no
ſtra eſſe intelligentia: donec re
uerendi animū habeat. q̄ si
desierint reuertēdi animū ha
bere definiū n̄a ēē et fiēt oc
cupantū. Intelligent⁹ aut̄
reuerendū deſiſſe ha
bere tūc cū reuertēdi ſuetu
dine deferuerit. **G** Gallinarū
q̄z et anſerū nō eſſe fera natu
ra. Palā eſt em̄ altas ēē feras
gallinas: et alios feros anſe
res. Ita q̄z si q̄libet mō anſe
res mei et galline mee turbati
turbateve adeo lōglus euola
uerint vt lignorem⁹ vbi ſint: tñ
nichilomin⁹ in nō dñto⁹ tenē
eo. s. ceruos. Acc.